بلوچستان میں انگریزوں کی آمد اور ان کے قبضے کا ذکر پہلے آچکا ہے۔ انہوں نے سوچا کہ بلوچستان کے خانہ بدوش اور خانہ نشین لوگ برصغیر سے اتنے کٹے ہوئے ہیں اور پسماندہ ہیں کہ وہ جلد ہی عیسائیت کے جال میں پھنس جائیں گے۔ چنانچہ عیسائی مبلغین کی مسلسل ایلیغار ہوئی۔ یہی انگریزوں کی ایلیغار کا دوسرا دور تھا۔ پہلے دور میں ۱۸۳۹ء بمطابق ۱۲۵۵ھ سے سابقہ ریاست قلات میں انگریز سامراج کا عمل دخل، تہذیب و تمدن اور عقیدے کے اعتبار سے ہر شعبہ حیات میں اپنی کارستانی دکھانے لگا تھا۔ دوسرے دور کی ایلیغار کا مقابلہ کرنے کے لیے علامہ محمد فاضل درخانی (۱۲۳۶ھ/۱۸۳۰ء، ۱۹ شوال ۱۳۱۴ھ/۱۸۹۶ء) آگے بڑھے۔ ایسا معلوم ہوتا ہے کہ قدرت انہیں انگریزوں کے فکری و اعتقادی حملوں کے خلاف مسلح کرنا چاہتی تھی۔ وہ سندھ کی اسلامی درسگاہوں سے فیض یاب ہو کر اپنے گاؤں درخاں نزد ڈھاڈر آئے اور وہاں درس و تدریس اور تحریر و تقریر کے لیے نہ صرف ایک طویل سلسلے کا آغاز کیا بلکہ ایک ایسا گروہ پیدا کیا جس نے عیسائی مبلغین کے لٹریچر اور دلائل و براہین کو بے اثر بنا کر رکھ دیا۔ علامہ محمد عمر دین پوری کا براہوئی میں قرآن حکیم کا ترجمہ ۱۳۳۴ھ بمطابق ۱۹۱۵ء میں طبع ہوا۔ میاں حضور بخش جتوئی نے قرآن مجید کا ترجمہ بلوچی میں کیا جو ابھی تک متداول ہے۔

جس طرح سرسید کے ”تہذیب الاخلاق“ اور مولانا الطاف حسین حالی کی ”مسدس“ نے برصغیر پاک و ہند کے مسلمانوں کو بری رسوم سے آگاہ کر کے ان کو ترک کرنے کی ضرورت پر زور دیا تھا۔

ان حالات میں شیخ البلوچستان علامہ محمد فاضل درخانیؒ اور ان کے نامور تلامذہ نے جس جوش و جذبے اور عقل و شعور سے کام کیا اس کے نتیجے میں ایک بلوچستانی بھی عیسائیت کے جال میں گرفتار نہ ہو سکا۔ اس گروہ میں علامہ محمد عمر دین پوری (المتوفی ۱۳۶۸ھ/۱۹۴۸ء) کا نام نامی سرفہرست تھا۔ جو پچاس کے لگ بھگ کتابوں کے مصنف تھے۔ شیخ البلوچستان علامہ محمد فاضل درخانیؒ کے جانشین ان کے نواسے مولانا محمد عبداللہ درخانی نقشبندی مجددی (۱۱ محرم ۱۲۹۸ھ/۱۸۷۸ء-۱۱ صفر المظفر ۱۳۶۳ھ/ بمطابق ۶ فروری ۱۹۴۴ء- آپ نے قطب عصر حضرات خواجہ محمد عمر چشموی (۱۲۸۸ھ/۱۸۷۱ء-۱۳۶۰ھ/۱۹۴۱ء) کے ہاتھ پر بیعت کی اور خلافت سے سرفراز ہوئے۔ آپ اپنے تاجر علمی کے باعث ۱۳۵۴ھ/۱۹۳۵ء سے ۱۳۵۶ھ/۱۹۳۷ء تک سابقہ ریاست قلات کے قاضی القضاة (رہے) ہوئے اور ادارہ مطبوعات، مسجد اور لنگر وغیرہ کا انتظام سنبھالا۔ آپ متعدد کتب کے مصنف تھے۔ فتویٰ درخانی (دو جلدیں) اب تک غیر مطبوعہ ہے۔

اس علمی اور ذہنی جہاد کے پہلو بہ پہلو سیاسی تحریک کی بھی ابتدا ہوئی۔ سرسید نے مسلمانوں کی